talpa, *ae, f.* (*m.*, V. G. 1, 183) [see R. SCARP., SCALP.], *a mole*, *Ac.* 2, 81.

tālus, *i, m.* [see R. TEC., TAX.]. **I.** Prop., *an ankle*, *ankle-bone*, *pastern-bone*, *knuckle-bone* (cf. calx): taloque tenuis vestibis tinguit, O. 4, 343: prodibant tubere tali, O. 8, 808.—**II.** Meton. **A.** *The heel*: ad talos demissa purpura, *Clu.* 111: cum sudor ad imos Manaret talos, *H. S.* 1, 9, 11: talos a vertice pulcher ad imos, *H. E.* 2, 2, 4: Summaque viv talos contigit unda meos, *O. Am.* 3, 6, 6: nudus, *Iuv.* 7, 16.—**Poet.**: Securis, cadat an recto stet fabula talo, i. e. *succeeds or fails*, *H. E.* 2, 1, 176.—**B.** *A die* (often made of bone; it had rounded ends, and four sides marked successively 1, 3, 6, 4; cf. alea, tessera): ad pilam se aut ad talos se aut ad tesseras conferunt, *Or.* 3, 58: quattuor tali iacti casu Venerium efficiunt (see Venerius), *Div.* 1, 23: talos nuceque Ferre sinu laxo, *H. S.* 2, 3, 171.

tam, *adv.* [old *acc.* form from R. 3 TA.]. **I.** Prop., *correl.* with *quam* in comparisons, implying equality of degree, *in such a degree*, *as much*, *so*, *so much*. **A.** With *adjectives*: non tam solido quam splendido nomine, *Fin.* 1, 61: adiuro, tam me tibi vera referre quam veri maiora fide, *as true as they are incredible*, O. 3, 659: non enim tam

praeclarum est scire Latine quam turpe nescire, *Brut.* 140: nec tam Turpe fuit vinci quam contendisse decorum est, O. 9, 5: quam magni nominis bellum est, tam difficilem existimaritis victoriam fore, L. 21, 43, 11: quam urbs ipsa opportuna oppugnantibus erat, tam inexpugnabiles hostium animi, *in the same degree*, L. 33, 17, 9: tametsi non tam multum in istis rebus intellego quam multa vidi, 2 *Verr.* 4, 94: Tam excoctam reddam quam carbost, *T. Ad.* 849: tam sum misericors quam vos, tam mitis quam qui lenissimus, *Sull.* 87: nihil esse tam detestabile tamque pestiferum quam voluptatem, *CM.* 41: istam dexteram non tam in bellis neque in proeliis quam in promissis et fide firmiorem, i. e. *whose superior trustworthiness is not so much in wars, etc.*, *Deiot.* 8: quicquid mali hic Pisistratus non fecerit, tam gratum est quam si alium facere prohibuerit, *Att.* 8, 16, 2: quid autem tam exiguum quam est munus hoc eorum qui consulunt? *Leg.* 1, 14; cf. with *adj. clause*: qui non defendit, nec obsisit, si potest, iniuria, tam est in vitio quam si parentes . . . deserat, *Off.* 1, 23: nihil est tam contra naturam quam turpitudine, *Off.* 3, 35.—**B.** With *adverbs*: nihil esse tam diligenter quam ius civile retinendum, *Cacc.* 70: ut nullum furtum umquam sit tam palam inventum, quam, etc., *Cat.* 3, 17: quis umquam tam brevi tempore tot loca adire potuit, quam celeriter, etc.? *Pomp.* 34: tam facile quam tu arbitraris, *Div.* 1, 10; cf. with *adverb. clauses*: non tam meapte causā Laetor quam illius, *T. Heaut.* 686: quae compararat non tam suae delectationis causā quam ad invitationes, etc., *not so much*, 2 *Verr.* 2, 83: llicentibus Rhoetum addiderunt, non tam ob recentia ulla merita quam originum memoriā, L. 38, 39, 10; see also tam diu, I.—**C.** With *verbs*: vellem tam domestica ferre possem quam ista contemnere, *vere as able to bear*, etc., *Att.* 13, 20, 4: quod si tam vos curam libertatis haberetis, quam illi ad dominationem adcensui sunt, *in as great a degree*, S. 31, 16: tam moveor quam tu, Luculle, *Ac.* 2, 141: tamque id . . . tuendum conservandumque nobis est quam illud, etc., *Off.* 3, 17: tam naturā putarem hominis vitam sustentari quam vitis, quam arboris, *Tusc.* 1, 56: tam vera quam falsa cernimus, *as well . . . as*, i. e. *both . . . and*, *Ac.* 2, 111: repentina res, quia quam causam nullam tam ne fidem quidem habebat (i. e. *ut causam nullam, sic ne fidem quidem*), L. 8, 27, 10: Parmenonis tam scio esse hanc techniam quam me vivere, *just as well as*, *T. Eun.* 718: Tam teneor dono quam si dimittat onustus, *H. E.* 1, 7, 18: Nostine? *Da.* tam quam te, *T. Ph.* 63: atque ego haec tam esse quam audio non puto (i. e. *tam male esse*), *Q. Fr.* 1, 2, 9; cf. with *esse* and a *predic. subst.*: Nam id nobis tam flagitium est quam illa Non facere, *T. Ad.* 422: tam es tu iudex quam ego, *Post.* 17: tam sum amicus rei p. quam qui maxime, *Fam.* 5, 2, 6.—**D.** With *comp.* or *superl.* (quam . . . tam in the sense of quanto . . . tanto or quo . . . eo; old or poet.): Tam magis illa fremens . . . Quam magis effuso crudescunt sanguine pugnae, *raging the more wildly, the more, etc.*, V. 7, 787: quam maxime huic vana haec suspicio Erit, tam facillime patris pacem in leges conficiet suas (i. e. *quo magis . . . eo facilius*), *T. Heaut.* 998: Quam vos estis maxime fortunati . . . Tam maxime vos aequo animo aequa noscere oportet, *T. Ad.* 503: quam quisque pessume fecit, tam maxime tutus est (i. e. *ut quisque . . . ita maxime, etc.*), S. 31, 14.

II. Praegn. **A.** With a comparative clause implied in the context (cf. sic, ita), *so*, *to such a degree*, *so very*, *equally*: quae faciliora sunt philosophis . . . quia tam graviter cadere non possunt (i. e. *quam alii*), *Off.* 1, 73: nihil umquam tam eleganter explicabunt (i. e. *quam Plato*), *Tusc.* 1, 55: sed ea (plebs) nequaquam tam laeta Quinctium vidit (i. e. *quam eius amici*), L. 3, 26, 12: quorsum igitur tam multa de voluptate? *so much* (as has been said), *CM.* 44: ut mihi quidem, qui tam magno animo fuerit innocens, damnatus esse videatur, *Tusc.* 1, 100: tollite hanc: nullam tam pravae sententiae causam reperietis, *Phil.* 14, 3: et tamen veremur ut hoc, quod a tam multis perferatur,

natura patiat? *by so many* (as we have mentioned), *Tusc.* 2, 46: tam necessario tempore, tam propinquis hostibus, *at so urgent a time as this*, 1, 16, 6: supra triginta quinque milia hostium fuerat, ex quibus tam exigua pars pugnae superfluit, *L. 39, 31, 14*: nondum erat vestris tam gravibus tamque multis iudicis concisus, *of so great weight*, *Phil.* 12, 11: unde ego nunc tam subito huic argentum inveniam miser? *T. Ph.* 534: cum ex eo quaeretur, cur tam diu vellet esse in vitâ, *CM.* 13: an melius fuerit rationem non dari omnino, quam tam munificet et tam large, *as I have shown*, *ND.* 3, 69: hunc tam temere iudicare, 1, 40, 2: quod suâ victoriâ tam insolenter gloriarentur, 1, 14, 4: cum tam procul a finibus Macedoniae abirent, *L. 39, 27, 6*: tam vespere, *T. Heaut.* 67: age, quaeso, ne tam obfirma te, *Chreme*, *T. Heaut.* 1052: non pol temerest quod tu tam times, *T. Ph.* 998: quam si explicavisset, non tam haesitaret, i. e. *as he does*, *Fin.* 2, 18.—Often with a *pron. demonstr.*: etiamne haec tam parva civitas, tam procul a manibus tuis remota, praedae tibi et quaestui fuit? *2 Verr.* 3, 85: haec mea oratio tam longa aut tam alte repetita, *Sest.* 31: in hoc tam exiguo vitae curriculo, *Arch.* 28: haec tam crebra Etruriae concilia, *L. 5, 6, 8*: quorsum haec tam putida tendant, *H. S.* 2, 7, 21: ille homo tam locuples, tam honestus, *2 Verr.* 4, 11: tamenne ista tam absurda defendes? *ND.* 1, 81: quae est ista tam infesta ira? *L. 7, 30, 16*: id ipsum tam mite ac tam moderatum imperium, *L. 1, 48, 9*: iacere necesse sit tot tam nobilibus disciplinas, *Ac.* 2, 147: inter tot tam effrenatarum gentium arma, *L. 21, 9, 3*: da operam ut hunc talem, tam iucundum, tam excellentem virum videas, *Fam.* 16, 21, 3: see also tam diu, II.—**B.** Followed by a clause of result with *ut, qui or quin* (only with *adj.* and *adv.*; not with verbs; cf. *ita, adeo*). **1.** Followed by *ut, so, so very*: quae (maturitas) mihi tam iucunda est ut, quo propius ad mortem accedam, quasi terram videre videar, *CM.* 71: tam me ab eis esse contemptum, *ut, etc.*, *Agr.* 2, 55: ad eum pervenit tam opportuno tempore, *ut simul, etc.*, *Caes. C.* 3, 36, 8: tam paratus ad dimicandum animus, *ut, etc.*, 2, 21, 5: tamen tam evidens numen rebus adfuit Romanis, *ut putem, etc.*, *L. 5, 51, 4*.—*Usu.* with a *negative* or in a question implying a *negative*: Numquam tam dices commode ut tergum meum tuam in fidem committam, *T. Hec.* 108: quis umquam praedo fuit tam nefarius, quis pirata tam barbarus ut, etc., *Rosc.* 146: nec vero eram tam indoctus ignarusque rerum ut frangerer animo propter, etc., *Phil.* 2, 37: quis tam demens ut suâ voluntate maereat? *Tusc.* 3, 71: non se tam barbarum ut non sciret, etc., 1, 44, 9.—**2.** Followed by *qui* (always with a *negative*, or in a question implying a *negative*): nemo inventus est tam amens, qui illud argentum eriperet, *2 Verr.* 4, 44: nemo est tam senex qui se annum non putet posse vivere, *CM.* 24: quae est anus tam delira quae timeat ista? *Tusc.* 1, 48: neque tam remisso animo quisquam fuit qui eâ nocte conquieverit, *Caes. C.* 1, 21, 5: in bello nihil tam leve est quod non magnae interdum rei momentum faciat, *L. 25, 18, 3*.—**3.** Followed by *quin* (i. e. *ut* is non; always with a *negative*): Numquam tam mane egredior . . . quin te . . . conspicer Fodere, *T. Heaut.* 67: ut nullus umquam dies tam magnâ tempestate fuerit, quin . . . solem homines viderint, *2 Verr.* 5, 26: numquam tam male est Siculis quin aliquid faceret et commode dicant, *2 Verr.* 4, 96.

Tamasëus, *adj.*, of *Tamasus* (an ancient city of Cyprus): ager, O

tam diū or **tam-diū** (not tandiū), *adv.* **I.** Prop., of a definite time, followed by a temporal clause defining it, *so long, for so long a time.* **A.** Followed by *quam diu* (both clauses take the same tense; and if in past time, the *perf. indic.*): ego tam diu requiesco quam diu aut ad te scribo aut tuas litteras lego, *Att.* 9, 4, 1: (Verres) tam diu in imperio suo classem vidit quam diu convivium eius praeterverta est, *2 Verr.* 5, 86: cur ea (signa) quam diu

alium praetorem de te in consilium itorum putasti, tam diu domi fuerunt? *2 Verr.* 1, 51: manebit ergo amicitia tam diu, quam diu sequetur utilitas, *Fin.* 2, 78: quod accusator nolit tam diu quam diu liceat dicere, *2 Verr.* 1, 25.—**B.** Followed by *quam*: (Hortensius) vixit tam diu, quam licuit in civitate bene beatque vivere, *Brut.* 4: (M. Piso) tenuit locum tam diu quam ferre potuit laborem, *Brut.* 236.—**C.** Followed by *dum*: Claudius usus est hoc Cupidine tam diu, dum forum dis innortalibus habuit ornatum, *only so long*, *2 Verr.* 4, 6: Gracchus tam diu laudabitur dum memoria rerum Romanarum manebit, *Off.* 2, 43: ne tam diu quidem dominus erit, dum ex eis (servis) de patris morte quaeratur? *Rosc.* 78.—**D.** Followed by *quoad*: tam diu autem velle debebis quoad te, quantum proficias, non paenitebit, *Off.* 1, 2.—**E.** Followed by *ut*: (Antiochus) didicidit apud Philonem tam diu, ut constaret diutius didicisse neminem, *Ac.* 2, 69.—**II.** *Praegn.*, *so long, so very long*: ubi te oblectasti tam diu? *T. Hec.* 84: quae tam permansit diu, *T. Hec.* 305: abs te tam diu nihil litterarum? *Att.* 1, 2, 1: te abfuisse tam diu a nobis dolui, *Fam.* 2, 1, 2: ducenti ferme et decem anni conliguntur: tam diu Germania vincitur, *all this time*, *Ta. G.* 37.

tamen, *adv.* [see *R. 3 TA.*]. **I.** *Ingen. A. Prop.*, after a concessive or conditional particle, *notwithstanding, nevertheless, for all that, however, yet, still* (beginning the clause or after its emphatic word; cf. *certe, nihilo minus*): quamquam omnis virtus nos ad se adlicet, tamen iustitia id maxime efficit, *Off.* 1, 56: quamquam abest a culpâ, suspitione tamen non caret, *Rosc.* 55: quamvis sit magna (expectatio), tamen eam vinces, *Rep.* 1, 37: etsi abest maturitas aetatis, tamen, etc., *Fam.* 6, 18, 4: sed tamen etsi omnium causâ, quos commendo, velle debeo, tamen, etc., *Fam.* 13, 71, 1: tametsi miserum est, tamen, etc., *Rosc.* 56: tametsi ille venerit, tamen, *Pomp.* 13: etiamsi natura abruptius, virtus tamen, etc., *Rep.* 1, 25: etiam si ab hoste defendant, tamen, *Pomp.* 13: quam volumus licet ipsi nos anemus, tamen . . . superavimus, *Har. R.* 14: equidem, ut verum esset . . . tamen arbitraret, etc., *Rep.* 1, 11: si Massilienses per delectos cives . . . reguntur, inest tamen in eâ condicione similitudo quaedam servitutis, *Rep.* 1, 43: si omnis deos hominesque celare possimus, nihil tamen, etc., *Off.* 3, 37: si nullus erit pulvis, tamen excute nullum, *O. AA.* 1, 151: si quinque hominum milibus ad vim facinus caedemque delectis locus quaeritur, tamenne patientium vestro nomine contra vos firmari opes? *in spite of this*, *Agr.* 2, 77: cum ea consecutus nondum eram . . . tamen, etc., *Fam.* 3, 7, 5: cui (senatus auctoritati) cum Cato et Caninius intercessissent, tamen est perscripta, *Fam.* 1, 2, 4.—**B.** *Praegn.*, opposed to an implied concession or inference, *in spite of this, for all that, however, still, nevertheless.* Retraham ad me illud argentum tamen, *T. Heaut.* 678: expellitur ex oppido Gergoviâ; non destitit tamen, 7, 4, 3: equites conflixerunt, tamen ut nostri superiores fuerint, 5, 15, 1: propterea quod reliquis tamen fugae facultas daretur, Sequanis vero, etc., *at least*, 1, 32, 5: neque recordatur illi ipsi tam infelici imperatori patuisse tamen portus Africae, *L. 28, 43, 17*: semper Aiax fortis, fortissimus tamen in furore, *Tusc.* 4, 52: id ipsum tam mite ac tam moderatum imperium tamen, quia unius esset, deponere cum in animo habuisse quidam auctores sunt, *L. 1, 48, 9*: Tamen contemptus abs te, haec habui in memoriâ, *T. Eun.* 170: nullius est tanta copia quae enarrare res tuas gestas possit. Tamen adfirmo, etc., *Marc.* 4.—Without *ne*: cur noluit, etiam si tacere, satis dicunt. Verum non tacent. Tamen his invidiosissimis te offeres? *Div. C.* 21: tamen a malitiâ non discedis? *in spite of all*, *Fam.* 9, 19, 1.—**II.** *Es p. A.* With *sed* or *verum*, in strong opposition, *but, yet, nevertheless, but still*: hi non sunt permolesti: sed tamen insident et urgent, *Att.* 1, 18, 2: non video causam mutandi loci, sed tamen acta res criminose est, *Deiot.* 21: ipse ad me non venisset . . . sed tamen, *Fam.* 4, 2, 1: non perfectum illud quidem, sed tolerabile

tamen, *Rep.* 1, 42: gravi morbo est implicuitus. Sed animo tamen aegrum magis quam corpore, etc., *L.* 40, 56, 9: innocens est quispiam, verum tamen, quamquam abest a culpa, suspensio tamen non caret, *Rosc.* 55: debet: verum tamen non cogitur, 2 *Verr.* 3, 122.—**B.** With *si*, *if at least*, *if only* (cf. *si modo*): aliqua et mihi gratia ponto est: Si tamen in dio quondam concreta profundo Spuma fui, *O.* 4, 537 al.—**C.** After *neque . . . nec*, on the other hand, however: Cyri vitam legunt, praeclaram illam quidem, sed neque tamen nostris rebus aptam nec tamen Scari laudibus anteponendam, *Brut.* 112.—**D.** Ne tamen, *that by no means*: veni igitur, quaeso, ne tamen semen urbanitatis una cum re p. intereat, *Fam.* 7, 31, 2.—**E.** With *pron. relat.*, who however, although he: L. Lucullus, qui tamen eis incommodis mederi fortasse potuisset . . . partem militum Glabriori tradidit, *although he might*, etc., *Pomp.* 26: ut possint eam vitam, quae tamen esset reddenda naturae, pro patriâ potissimum reddere, *which in any case must have been*, etc., *Rep.* 1, 4: perturbat me etiam illud interdum, quod tamen, cum te penitus recognovi, timere desino, *Deiot.* 4: fuit mirificus in Crasso pudor, qui tamen non obsesset eius orationi, sed probitatis commendatione progresset, *and yet its effect was not*, etc., *Or.* 1, 122: si vetustum verbum sit, quod tamen consuetudo ferre possit, *Or.* 3, 170: alter, qui tamen se continuerat, senserat tantum aliud atque homines expectabant, *Sest.* 114.—**F.** Strengthened by *nihilominus*: si illud tenerent, se quoque id reterentur: nihilominus tamen agi posse de compositione, *Caes. C.* 3, 17, 4: etsi verum iudicabant, tamen nihilominus, etc., *Clu.* 76.

tamen-etsi or tamen etsi, *conj.*, notwithstanding that, although, though (old; cf. tametsi): at Romanus homo, tamenetsi res bene gesta est, trepidat, *Or.* (Eun.) 3, 168: tamen etsi hoc verum est? *and yet*, *T. And.* 864: sed tamen etsi omnium causâ velle debeo, tamen, etc., *Fam.* 13, 71, 1.

Tamesis, *is, m.*, a river of Britain, now the Thames, *Caes.*

tametsi, *conj.* [for tamen-etsi]. **I.** Prop., in concession, notwithstanding that, although, though (cf. tamenetsi).—With *indic.*: obtundis, tametsi intellego? *T. And.* 348: non mehercule haec quae loquor credem, tametsi vulgo audieram, nisi, etc., 2 *Verr.* 3, 62: tametsi in odio est, mater appellabitur, *Clu.* 12.—With *subj.* (very rare): Memini, tametsi nullus moneat, *T. Eun.* 216.—Followed by *tamen*: quod tametsi miserum est, feret tamen, *Rosc.* 49: tametsi causa postulat, tamen quia postulat, non flagitat, praetoribus, *Quinct.* 13: quae tametsi Caesar intellegebat, tamen, etc., 7, 43, 4: pars tametsi verum existimabant, conclamant, etc., *S. C.* 48, 5: cum profecto, tametsi verbo non audeat, re ipsâ confiteri (orat. obliq.), *Rosc.* 123.—**II.** Meton., in transition, without a correl. clause, *and yet*: tametsi iam dudum ego erro, qui, etc., 2 *Verr.* 4, 35: tametsi quae est ista laudatio? 2 *Verr.* 4, 19: utinam tibi istam mentem di immortales duint! Tametsi video, etc., *Cat.* 1, 22.